
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 47Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): LENILDA SOUZA SIMAS
ID. FUNCIONAL:8000659/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 09/06/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 09 de JUNHO de 2020.

Protocolo: 552481

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 501264, 
Diário Ofi cial nº 34.046 de 29/11/2019

CONTRATO: 303/2019
Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de Material Ténico Hospitalar (INSUMOS).
Valor: R$ 219.863,99
Data de Assinatura: 19/11/2019
Vigência: 19/11/2019 a 19/11/2020
Pregão Eletrônico n.º 68/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
so:0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0149006653, 01491885, 0349006653 e 0349001885; Elemento de Des-
pesa:  339030;
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
ONDE SE LÊ: CNPJ/MF sob o n.º 71.015.853/0001
LEIA-SE: CNPJ/MF sob o n.º 71.015.853/0001-45
Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa, nº100, Bairro Distrito industrial,la-
goa santa -MG -CEP: 33400000
Telefone: 3133357323
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552652
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data assinatura: 01/06/2020
Contrato: 156/2017/FSCMP
Objeto: 1- O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade:
1.1.1- A alteração da Razão Social da CONTRATADA, de BRASILCARD AD-
MINISTRADORA DE CARTÕES LTDA para VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO 
DE BENEFÍCIOS LTDA.
1.1.2- A renovação de prazo estabelecido no Contrato supramencionado 
pelo período compreendido de 02/06/2020 a 02/06/2021, com fulcro no 
artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a execução dos 
serviços de manutenção dos veículos da FSCMP.
Valor: R$ 176.346,00
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1507.8288; Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e seus respectivos superávits; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ/
MF n.º 03.817.702/0001-50
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães, 839, Centro, Rio Verde/GO, 
CEP: 75.901-260, telefone: (64) 2101-5500
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552657
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 051/2020
Data: 05/06/2020
Valor: R$ 7.764,00
Objeto: aquisição emergêncial de medicamento Sabutamol aerosol - 50 
unidadese espaçador pediátrico para aplicação da medicação aerosol - 50 
unidades.
Fundamento legal:  com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer nº 104/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fon-
te: 0349008094; Elemento de despesa: 339030.
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ/MF: 02.275.673/0001-
80
Endereço: Avenida Marques de Herval,  nº 2106, Bairro Pedreira, CEP: 
66.087-320, Belém/PA,  fone: (91)3277-2744 - Fax: (91)3276-8395 - 
(91)3276-8395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552573

Dispensa: 050/2020
Data: 05/06/2020
Valor: R$ 40.600,00
Objeto: Aquisição do medicamento CEFTRIAXONA 1G, solução injetável 
intravenoso
Fundamento legal:  com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer nº 107/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288, nas fontes 0103, 
0149006653, 0349006652, 0349006654, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos 
superávits, no elemento de despesa 339030
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ/MF: 02.275.673/0001-
80
Endereço:  Avenida Marques de Herval,  nº 2106, Bairro Pedreira, CEP: 
66.087-320, Belém/PA, fone: (91) 3277-2744 - Fax: (91)3276-8395 - 
(91)3276-8395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552594
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 050
Número da Dispensa: 050/2020
Data: 05/06/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552596
Ato: 051
Número da Dispensa: 051/2020
Data: 05/06/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552577
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 333/2020 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 330/2020-GAP/GP/FSCMP, de 
04/0/2020, publicada no DOE nº 34.245, de 05/06/2020, que exonerou 
a servidora LORENA DE OLIVEIRA SANTOS, a contar de 05/06/2020, do 
cargo exclusivamente comissionado de Gerente, Código GEP - DAS 011.3, 
desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552228
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00572

Valor: R$ 5.350,00
Data: 09/04/2020
Objeto: Aquisição emergencial do medicamento suxametônio cloreto 
100mg, pó para solução injetável, frascoampola.
Dispensa de licitação nº 024/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF:  02.275.673/0001-80.
Endereço: Av. Marques de Herval, s/n, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-
320, telefone: (91) 3277-2744
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552642
PORTARIA Nº 334/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora CLAUDINETE AL-
VES NASCIMENTO, ocorrido em 19 de maio de 2020, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora CLAUDINETE ALVES NASCIMENTO, Id Funcional 
nº  57197894/1, Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Pro-
cessamento de Material e Esterilização, no período de 19/05/2020 a 
26/05/2020, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00420 
261 0167299 03.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  09 de Junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552438


